MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 14:00 horas, online via sala virtual do google
meet, realizou-se Reunião ordinária com os membros do Conselho Departamental. Conselheiros
presentes Docentes: Elisangela Regina de Oliveira, Juliana Rossato San , Laura Nisinga Cabral, Igor
Morais Mariano Rodrigues, Carlos Augusto Zimpel Neto, Eduardo Bespalez, Silvana Zuse, Gustavo
Gurgel do Amaral e Almeida Andrade Casseb; Técnicas: Aneilda Nascimento dos Santos e Glenda
Maria Bastos Félix; Representante discente e do Centro Acadêmico: Não compareceram;
Jus ficadas as ausências : Marcele Pereira (afastada para ocupar o cargo de Reitora), Valéria Cris na
Ferreira e Silva (afastada para Doutorado), Gilcimar Costa Barbosa (Afastado para Mestrado) Adriana
Cris na da Silva Nunes (licença médica), Evânia Lima de Barros (licença médica). Ocupando a
presidência do Conselho, o chefe do departamento de Arqueologia, professor Carlos Augusto Zimpel
Neto declarou abertos os trabalhos e deu início aos Informes: a) Eleição para vice chefe DARQ Edital
05/DARQ/NCH/2022, votação aberta via sistema no dia 12/12/2022. Pauta: 1. Solicitação de acesso
ao acervo da reserva técnica da Universidade Federal de Rondônia e uso do laboratório: A
discente do Mestrado em História da Amazônia da UNIR, Deise Lemos Carvalho solicitou autorização
para pesquisa e uso do laboratório no período de janeiro de 2023 a agosto de 2024, o pedido é
referente ao acervo do sí o JOÃO DURÃO (São Francisco do Guaporé- Rondônia), do Projeto de Gestão
do Patrimônio Arqueológico da Rodovia Federal BR-429, a solicitação foi aprovada pelo CONDEP; 2.
Portaria Coordenação dos Laboratórios: A portaria com a nova composição foi publicada no dia 05
de dezembro de 2022 com o número 80/NCH; 3. Portaria Coordenação da reserva técnica: O chefe
de departamento solicitou as coordenadoras da Reserva Técnica averiguar o vencimento da portaria
anterior e solicitar nova publicação dentro do prazo, o conselho tomou conhecimento e ficou de
acordo; 4. Banca de TCC discente Julia Le cia Evangelista Monteiro, Orientadora: Dra. Silvana
Zuse; Co-orientadora: Dra. Silvia Cunha Lima: A docente Silvana Zuse solicitou aprovação da banca
para a apresentação da discente, sendo formada pelos Membro Titular 1: Dr. Claide de Paula Moraes;
Membro tular 2: Ms. Evânia Lima de Barros; Membro suplente: Dr. Odair José Petri Vassoler,
aprovado pelo conselho departamental; 5. Pedido de acompanhamento especial: Maria Nazaré
Bastos: DAA00395 –Conservação preven va e teoria do restauro: A discente solicitou
acompanhamento especial para a disciplina, visto que com a migração da grade de 2010 para a grade
de 2016 ainda restam algumas pendências, dessa forma o acompanhamento ficou sob a
responsabilidade do prof. Carlos Zimpel e da profa. Silvana Zuse, aprovado pelo CONDEP.  6. Horário
de aulas do semestre le vo 2022.2: O prof. Carlos Zimpel encaminhou a tabela de horários para
averiguação de todos e após algumas sugestões o horário revisado foi aprovado pelo CONDEP,
conforme anexo I desta ata; 7. Solicitação de divisão da carga horária da disciplina de
Bioarqueologia em 2022.2: O docente Almeida Casseb solicitou ao conselho a divisão da disciplina
de Bioarqueologia com a docente Laura Cabral, após conversa entre os conselheiros, foi aprovada
sendo 30h para cada docente. Nada mais havendo a tratar, eu, Aneilda Nascimento dos Santos,
Assistente em administração do Departamento de Arqueologia da UNIR e membra do Conselho
Departamental, lavro a presente Ata que foi lida, aprovada, e assinada eletronicamente por mim e por
outro/a membro/a do conselho, junto com lista de presença assinada eletronicamente.

ANEXO I

(Ata da reunião ordinária em 12/12/2022)

CURSO DE ARQUEOLOGIA

HORÁRIO 2022.2

2º PERÍODO – MATUTINO

Sala 101 – Bloco
1G

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

7h50 – 8h40 DAA00383 Metodologia
Científica

DAA00381 Introdução a
Antropologia

DAA00380 História da
Arqueologia

DAA00841 Ecologia da
Amazônia DAA00382 Matemática e Estatística

8h40 – 9h30 DAA00383 Metodologia
Científica

DAA00381 Introdução a
Antropologia

DAA00380 História da
Arqueologia

DAA00841 Ecologia da
Amazônia DAA00382 Matemática e Estatística

9h30 – 9h50

9h50 – 10h40 DAA00383 Metodologia
Científica

DAA00381 Introdução a
Antropologia

DAA00380 História da
Arqueologia

DAA00841 Ecologia da
Amazônia DAA00382 Matemática e Estatística

10h40 – 11h30 DAA00383 Metodologia
Científica

DAA00381 Introdução a
Antropologia

DAA00380 História da
Arqueologia

DAA00841 Ecologia da
Amazônia DAA00382 Matemática e Estatística

11h30 – 12h20 DAA00383 Metodologia
Científica

DAA00381 Introdução a
Antropologia

DAA00380 História da
Arqueologia

DAA00841 Ecologia da
Amazônia DAA00382 Matemática e Estatística

2º PERÍODO – VESPERTINO

DAA00379 História da

Ata de Reunião DARQ-PVH 1188487         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 1

13h50 – 17h10    DAA00379 História da
Amazônia

DAA00379 História da Amazônia – 60h – Prof. Gustavo Amaral

DAA00841 Ecologia da Amazônia -60h – Prof. Almeida Casseb

DAA00383 Metodologia Científica - 60h – Profa. Juliana R. Santi

DAA00382 Matemática e Estatística – 60h – Prof. Almeida Casseb

DAA00381 Introdução a Antropologia – 80h – Prof. Eduardo Bespalez

DAA00380 História da Arqueologia – 80h – Prof. Eduardo Bespalez

4º PERÍODO – MATUTINO

Sala 102 –
Bloco 1G Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

7h50 – 8h40 DAA00390 Bioarqueologia DAA00392 Métodos de
Campo em Arqueologia

DAA00389
Arqueologia da
Paisagem

DAA00391 Métodos de Análise
em Arqueologia DAA00871 Geoarqueologia

8h40 – 9h30 DAA00390 Bioarqueologia DAA00392 Métodos de
Campo em Arqueologia

DAA00389
Arqueologia da
Paisagem

DAA00391 Métodos de Análise
em Arqueologia DAA00871 Geoarqueologia

9h30 – 9h50

9h50 – 10h40 DAA00390 Bioarqueologia DAA00392 Métodos de
Campo em Arqueologia

DAA00389
Arqueologia da
Paisagem

DAA00391 Métodos de Análise
em Arqueologia DAA00871 Geoarqueologia

10h40 – 11h30 DAA00390 Bioarqueologia DAA00392 Métodos de
Campo em Arqueologia

DAA00389
Arqueologia da
Paisagem

DAA00391 Métodos de Análise
em Arqueologia DAA00871 Geoarqueologia

11h30 – 12h20 DAA00390 Bioarqueologia DAA00392 Métodos de
Campo em Arqueologia

DAA00389
Arqueologia da
Paisagem

DAA00391 Métodos de Análise
em Arqueologia DAA00871 Geoarqueologia

4º PERÍODO – VESPERTINO

13h50 – 17h10  DAA00393
MUSEOLOGIA

DAA00392 Métodos de Campo em Arqueologia – 80h – Prof. Juliana
R. Santi

DAA00871 Geoarqueologia – 60h – Prof. Gustavo Gurgel

DAA00393 MUSEOLOGIA – 60h – Profa. Igor Rodrigues

DAA00391 Métodos de Análise em Arqueologia – 80h – Profa. Silvana Zuse

DAA00389 Arqueologia da Paisagem – 60h – Profa. Laura Nisinga Cabral

DAA00390 Bioarqueologia – 60h – Prof. Laura Nisinga Cabral/Almeida Casseb

6º PERÍODO – MATUTINO

Sala
103 –
Bloco
1G

Segunda-
feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

7h50
–
8h40

DAA00399
Arqueologia e
Licenciamento
Ambiental

DAA00400
ARQUEOLOGIA
EM RONDÔNIA

DAA00402
PRÁTICAS DE
LABORATÓRIO EM
ARQUEOLOGIA II

DAA00867
Projeto de
Pesquisa em
Arqueologia

DAA00401
PRÁTICAS DE
CAMPO EM
ARQUEOLOGIA II

8h40
–
9h30

DAA00399
Arqueologia e
Licenciamento
Ambiental

DAA00400
ARQUEOLOGIA
EM RONDÔNIA

DAA00402
PRÁTICAS DE
LABORATÓRIO EM
ARQUEOLOGIA II

DAA00867
Projeto de
Pesquisa em
Arqueologia

DAA00401
PRÁTICAS DE
CAMPO EM
ARQUEOLOGIA II

9h30
–
9h50

9h50
–
10h40

DAA00399
Arqueologia e
Licenciamento
Ambiental

DAA00400
ARQUEOLOGIA
EM RONDÔNIA

DAA00402
PRÁTICAS DE
LABORATÓRIO EM
ARQUEOLOGIA II

DAA00867
Projeto de
Pesquisa em
Arqueologia

DAA00401
PRÁTICAS DE
CAMPO EM
ARQUEOLOGIA II

10h40
–
11h30

DAA00399
Arqueologia e
Licenciamento
Ambiental

DAA00400
ARQUEOLOGIA
EM RONDÔNIA

DAA00402
PRÁTICAS DE
LABORATÓRIO EM
ARQUEOLOGIA II

DAA00867
Projeto de
Pesquisa em
Arqueologia

DAA00401
PRÁTICAS DE
CAMPO EM
ARQUEOLOGIA II

Ata de Reunião DARQ-PVH 1188487         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 2

11h30
–
12h20

DAA00399
Arqueologia e
Licenciamento
Ambiental

DAA00400
ARQUEOLOGIA
EM RONDÔNIA

DAA00402
PRÁTICAS DE
LABORATÓRIO EM
ARQUEOLOGIA II

DAA00867
Projeto de
Pesquisa em
Arqueologia

DAA00401
PRÁTICAS DE
CAMPO EM
ARQUEOLOGIA II

6º PERÍODO – VESPERTINO

13h50
–
17h10

DAA00401 Práticas de Campo em
Arqueologia II – 80h – Juliana Santi

DAA00399 Arqueologia e
Licenciamento Ambiental – 60h –
Profa. Elisangela Oliveira

DAA00402 Práticas de Laboratório
em Arqueologia II – 80h  – Profa.
Silvana Zuse

DAA00400 Arqueologia em Rondônia – 60h – Prof. Carlos
Zimpel

DAA00867 Projeto de Pesquisa em Arqueologia – 60h – Igor
Rodrigues

8º PERÍODO – MATUTINO

Sala
104 –
Bloco
1G

Segunda-
feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

7h50
–
8h40

DAA00409
TRABALHO
DE
CONCLUSÃO
DE CURSO II

DAA00406 –
Trabalho de
conclusão de curso

DAA00878 Ética e
Arqueologia

TCC II –
DAA00877

TCC II –
DAA00722

8h40
–
9h30

DAA00409
TRABALHO
DE
CONCLUSÃO
DE CURSO II

DAA00406 –
Trabalho de
conclusão de curso

DAA00878 Ética e
Arqueologia

9h30
–
9h50

9h50
–
10h40

DAA00409
TRABALHO
DE
CONCLUSÃO
DE CURSO II

DAA00406 –
Trabalho de
conclusão de curso

DAA00878 Ética e
Arqueologia

10h40
–
11h30

DAA00409
TRABALHO
DE
CONCLUSÃO
DE CURSO II

DAA00406 –
Trabalho de
conclusão de curso

DAA00878 Ética e
Arqueologia

11h30
–
12h20

DAA00409
TRABALHO
DE
CONCLUSÃO
DE CURSO II

DAA00406 –
Trabalho de
conclusão de curso

DAA00878 Ética e
Arqueologia

8º PERÍODO – VESPERTINO

13h50
–
17h10

DAA00436 -
Registros
Rupestres

DAA00409 Trabalho de Conclusão de
Curso II – 120h – Carlos Zimpel

DAA00878 Ética e Arqueologia – 80h –
Profa. Elis Oliveira

DAA00436 - Registros Rupestres – 80h –
Laura Nisinga Cabral

DAA00406 – Trabalho de conclusão de
curso – 100h - Elisangela Oliveira

Ata de Reunião DARQ-PVH 1188487         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 16/12/2022, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 16/12/2022, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1188487 e o código CRC A2A871A9.

Referência: Process o nº 23118.001055/2022-39 SEI nº 1188487

Ata de Reunião DARQ-PVH 1188487         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

LISTA DE PRESENÇA

10ª Sessão ordinária da DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO, em
12/12/2022, às 14 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Membro da
Comissão, em 12/12/2022, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES, Docente, em
12/12/2022, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Docente, em 12/12/2022, às 15:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO GURGEL DO AMARAL, Docente, em
12/12/2022, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA REGINA DE OLIVEIRA, Docente, em
12/12/2022, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 12/12/2022, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GLENDA MARIA BASTOS FELIX, Técnica de
Laboratório, em 12/12/2022, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 12/12/2022, às
16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAURA NISINGA CABRAL, Docente, em 13/12/2022,
às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº

Lista de Presença DARQ-PVH 1188489         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Docente, em 15/12/2022,
às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1188489 e o código CRC 2FF05EAF.

Referência: Proces s o nº 23118.001055/2022-39 www.unir.br SEI nº 1188489

Lista de Presença DARQ-PVH 1188489         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião DARQ-PVH 1188487
	Lista de Presença DARQ-PVH 1188489